
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

DECRETO N. 18/2021 

 

VISTA la legge 8 luglio 1998, n. 230, recante “Nuove norme in materia di obiezione di coscienza”, 
e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l’articolo 19 che istituisce presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo nazionale per il servizio civile; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il d.P.C.M. 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri”, e s.m.i., da ultimo modificato, in relazione al Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio civile universale, con d.P.C.M. 28 maggio 2020;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 22 aprile 2013, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie C 120/2013 del 26 aprile 2013, che istituisce una 
Garanzia per i giovani, invitando gli Stati membri ad assicurare ai giovani un’offerta 
qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o 

altra misura di formazione, entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal 
sistema di istruzione formale; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2014) 4969 dell’11.7.2014 che ha 
approvato il Programma operativo nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” (di seguito PON-

IOG), per l’occupazione giovanile in Italia;  
VISTA la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al governo per la riforma del terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, in particolare l’articolo 1 che 
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina 

in materia di servizio civile nazionale;  

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 8927 del 18 dicembre 

2017, modificata con la Decisione C(2018) 9102 del 19 dicembre 2018, che ha approvato la 

modifica al PON-IOG, consistente in un incremento di risorse finanziarie a titolo del Fondo Sociale 

Europeo e dell’Iniziativa Occupazione Giovani; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 4 settembre 2019, con il quale l’on. 
Vincenzo Spadafora è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 5 settembre 2019, concernente 

“Conferimento di incarichi a Ministri senza portafogli”, con il quale all’onorevole Vincenzo 

Spadafora è stato conferito l’incarico di Ministro per le politiche giovanili e lo sport;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 26 settembre 2019, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 ottobre 2019 con n. 1875, concernente “Delega di funzioni al 

Ministro per le politiche giovanili e lo sport, on. Vincenzo Spadafora”, in particolare l’articolo 2 
che attribuisce allo stesso le funzioni in materia di politiche giovanili e servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 ottobre 2019, registrato alla 

Corte dei conti in data 25 ottobre 2019, con n. 2026, con il quale al dott. Flavio Siniscalchi è 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale 
(di seguito Dipartimento); 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, concernente 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 luglio 2020, con n. 1689; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 4 novembre 2019, di 

approvazione del Piano triennale 2020-2022 e del Piano annuale 2020, concernenti la 

programmazione del servizio civile universale, di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40;  

VISTA la Circolare del Capo del Dipartimento del 9 dicembre 2019, recante “Disposizioni per la 
redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e 

modalità di valutazione”, pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento in data 9 dicembre 2019 

e la relativa “Nota esplicativa”del 19 dicembre 2019;   
VISTA la convenzione stipulata in data 23 dicembre 2019 tra l’Agenzia nazionale per le politiche 

attive del lavoro (ANPAL) ed il Dipartimento, che individua quest’ultimo quale Organismo 
Intermedio nell’ambito della seconda fase del PON-IOG, che attua la Garanzia Giovani in Italia, per 

le misure 6  “Servizio Civile universale” e 6 bis “Servizio civile universale nell’Unione europea” ed 
assegna allo stesso per l’asse 1 del Programma (che riguarda l’occupazione giovani NEET) risorse 
pari ad euro 17.157.930,00 e per l’asse 1 bis del medesimo Programma (che riguarda l’occupazione 
giovani, non solo NEET) risorse pari ad euro 36.088.333,80; 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’articolo 5, comma 5 del citato decreto legislativo n. 40/2017, 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 23 dicembre 2019, concernente la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2020, da 
finanziare sia con risorse statali del Fondo nazionale per il servizio civile sia con gli stanziamenti 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

assegnati al Dipartimento per la seconda fase del PON-IOG che attua la Garanzia Giovani in Italia, 

con il quale è stata resa nota l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 563 del 25 agosto 2020, registrato dalla Corte dei 

conti il 29 settembre 2020, con n. 2199, con il quale è stato approvato il Documento di 

programmazione finanziaria (di seguito DPF) per l’impiego delle risorse riguardanti il Fondo 
nazionale per il servizio civile, di cui all’art. 24 del citato decreto legislativo n. 40 del 2017;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 873 del 10 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei conti il 5 

gennaio 2021, con n. 19, con il quale è stata approvata la Nota di variazione al DPF relativo 

all’anno 2020, di cui al decreto dipartimentale n. 563/2020; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 876 del 10 dicembre 2020 con il quale sono state approvate le 

graduatorie definitive relative ai programmi da realizzarsi in Italia, ai programmi da realizzarsi 

all’estero e ai programmi da realizzarsi nell’ambito del PON-IOG;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 881 dell’11 dicembre 2020 con il quale sono stati individuati i 

533 programmi di servizio civile da finanziare per l’impiego di 43.779 operatori volontari, tra cui 

64 programmi per 3.552 operatori volontari da realizzarsi nell’ambito del PON-IOG, che attua la 

Garanzia Giovani in Italia, a fronte di 8.307 posti complessivamente disponibili; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 917 del 18 dicembre 2020 con il quale sono stati individuati 

ulteriori 48 programmi di servizio civile universale da realizzarsi nell’ambito del PON-IOG, che 

attua la Garanzia Giovani in Italia, per 3.200 operatori volontari; 

VISTO il Bando per la selezione di 46.891 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero e nei territori 
delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale - Iniziativa Occupazione Giovani 

(PON-IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6) per il 2020, pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento in data 21 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuto accertamento dei risparmi di spesa conseguiti con 
riferimento alla gestione amministrativa e finanziaria dei progetti di servizio civile di cui al Bando 

di selezione per operatori volontari per il 2019, consistenti in euro 46.599.350, è possibile finanziare 

ulteriori programmi di intervento da realizzarsi in Italia e all’estero; 

TENUTO CONTO che il richiamato Piano annuale 2020 per la programmazione del servizio civile 

universale prevede che la quota percentuale di risorse destinate a finanziare i programmi da 

realizzarsi all’estero non sia superiore al 5% delle risorse finanziarie disponibili;  

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

CONSIDERATO che l’applicazione della quota percentuale del 5% consente l’impiego di 131 

operatori volontari in programmi da realizzarsi all’estero; 

CONSIDERATO che la restante quota consente l’impiego di 8.680 operatori volontari in 

programmi da realizzarsi in Italia; 

CONSIDERATO pertanto che, con riferimento ai programmi da realizzarsi in Italia e all’estero, 
sulla base delle graduatorie approvate, delle istanze pervenute dagli enti interessati concernenti il 

ritiro di programmi di intervento e/o progetti e la riduzione del numero di operatori volontari 

richiesto, e tenendo conto della richiamata dotazione finanziaria, risultano finanziabili: 

- 150 programmi da realizzarsi in Italia, collocati in graduatoria con un punteggio uguale o 

superiore a 69,5 (di cui due già finanziati ma solo parzialmente, per insufficienza di 

risorse, con il decreto dipartimentale n. 881 dell’11 dicembre 2020) per un totale di 8.517 

operatori volontari, tra i quali 11 impiegati con l’ulteriore misura di un periodo fino a tre 
mesi in un altro Paese UE, a fronte di 8.680 posti potenziali;  

- 7 programmi da realizzarsi all’estero, collocati in graduatoria con un punteggio uguale o 

superiore a 77,2 per un totale di 131 operatori volontari, a fronte di 131 posti potenziali; 

ACCERTATO che nell’ambito dei programmi finanziabili da realizzarsi in Italia sono assicurate le 
quote percentuali minime di posti di operatore volontario per ciascun territorio regionale o di 

provincia autonoma stabilite nella precitata Nota di variazione alla programmazione finanziaria 

2020; 

TENUTO CONTO che, con riferimento ai programmi da realizzarsi in Italia, risultano dunque 

finanziabili 150 programmi per 8.517 operatori volontari a fronte di 8.680 potenziali ed è quindi 

possibile finanziare ancora programmi per un numero di posti pari a 163;  

CONSIDERATO che i programmi da realizzarsi in Italia collocati in graduatoria con punteggio pari 

a 69,4 sono 2 e richiederebbero complessivamente 213 posti per operatore volontario, numero 

superiore ai 163 posti ancora finanziabili; 

TENUTO CONTO che per i programmi con pari punteggio il Dipartimento, sulla base di quanto 

disposto con l’Avviso del 23 dicembre 2019, sentiti gli enti interessati, può valutare la possibilità di 

finanziare solo parzialmente tali programmi in quota percentuale rispetto alle richieste di operatori 

volontari avanzate, fino al raggiungimento delle risorse disponibili per l’anno 2020; 

RITENUTO pertanto di finanziare parzialmente i restanti 2 programmi denominati “La qualità 
educativa tra presente e futuro” dell’ente di servizio civile Comune di Asti (SU00129)  e “La Croce 
Rossa e il Servizio civile universale” dell’ente di servizio civile Associazione Croce Rossa Italiana 

Pagina 4



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

(SU00224) in quota percentuale rispetto alle richieste di operatori volontari avanzate, ossia 

rispettivamente per 63 posti e 100 posti, per un totale di 163 posti;  

CONSIDERATO dunque che, alla luce delle sopra indicate integrazioni di 2 programmi da 

realizzarsi in Italia, risultano finanziabili 152 programmi da realizzarsi in Italia, per 8.680 operatori 

volontari, di cui 11 con l’ulteriore misura di un periodo fino a tre mesi in un altro Paese UE, e 7 

programmi da realizzarsi all’estero, con 131 operatori volontari, per un totale complessivo di 159 

programmi per 8.811 operatori volontari; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Ad integrazione di quanto previsto dal decreto dipartimentale n. 881 dell’11 dicembre 2020 e dal 

decreto dipartimentale n. 917 del 18 dicembre 2020 sono finanziati per il 2020 ulteriori 159 

programmi di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero per l’impiego di 8.811 

operatori volontari, secondo il dettaglio riportato nei successivi articoli 2 e 3 e nei relativi allegati 

che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

Gli ulteriori programmi di servizio civile universale finanziati per l’anno 2020 da realizzarsi in 
Italia sono 152 per 8.680 operatori volontari, di cui 11 con l’ulteriore misura di un periodo fino a tre 
mesi in un altro Paese UE, e sono elencati nell’Allegato 1. 

 

Articolo 3 

Gli ulteriori programmi di servizio civile universale finanziati per l’anno 2020 da realizzarsi 
all’estero sono 7 per 131 operatori volontari e sono elencati nell’Allegato 2. 

 

  

Pagina 5



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

 
 

 

 

 

Articolo 4 

Il presente decreto, che ha valenza attuativa di quanto già stabilito dal Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale in sede di programmazione finanziaria 2020, non comporta 

direttamente oneri di spesa, non è soggetto a controllo preventivo di regolarità amministrativo- 

contabile e sarà pubblicato sul sito istituzionale del medesimo Dipartimento.  

 

 

Roma, 13/01/2021 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Flavio Siniscalchi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come 

modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei 

modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

  

 

Pagina 6

Digitally signed by SINISCALCHI
FLAVIO
Date: 2021.01.13 16:54:51 +01:00
Reason:



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

BASILICATA, TERRA NOSTRA 3 77.0 23

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

MEMORIA E FUTURO, LA CITTADINANZA 
ATTIVA FORZA DI COESIONE SOCIALE

4 77.0 30

SU00025
AZIENDA OSPEDALIERO - 
UNIVERSITARIA CAREGGI

ACCOGLIENZA in AOU CAREGGI 5 77.0 62

SU00114
AISM ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI MULTIPLA ONLUS

Agenda SM 2020: il ruolo dell'AISM per un mondo 
libero dalla sclerosi multipla

2 77.0 331

SU00143 COMUNE DI GENOVA
Green generation. Percorsi di educazione allo 
sviluppo sostenibile

3 77.0 25

SU00209 CARITAS ITALIANA Riduzione delle disuguaglianze e giustizia sociale 14 77.0 67

SU00024 U.DI.CON. L'opportunità del cambiamento 5 76.8 220

SU00142 ANCI LOMBARDIA
GHE PENSI MI: VOLONTARI METROPOLITANI IN 
AZIONE

10 76.8 355

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

VALORI LOCALI 3 76.7 12

SU00104 CESC PROJECT
RIGENERARE LE COMUNITA' IN LOMBARDIA E 
NEL PIEMONTE LIMITROFO

3 76.7 20

SU00131
SPAZIO GIOVANI ONLUS – SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

LUOGHI PER BEN-ESSERE 3 76.7 18

SU00104 CESC PROJECT
PARTECIPAZIONE E INCLUSIONE ATTIVA IN 
UMBRIA

2 76.5 16

SU00144 ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO.
RAFFORZARE LA COESIONE SOCIALE, TRA 
LOTTA ALL'INCLUSIONE E PROTAGONISMO 
GIOVANILE

2 76.5 46

SU00209 CARITAS ITALIANA Uguale per tutti 4 76.5 45

SU00301

Ministero della Giustizia-Dipartimento 
giustizia minorile e di comunità- Direzione 
Generale per l'esecuzione penale esterna e 
di messa alla prova

Giustizia è Comunità 4 76.5 98

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

SOS Resilienza Elba 3 76.3 42

SU00209 CARITAS ITALIANA
Diminuire l'ineguaglianza, valorizzare le risorse-
Lombardia

6 76.3 63

SU00285
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

PARMA, REGGIO EMILIA E PIACENZA – 
TERRITORIO PER L'EDUCAZIONE

6 76.3 100

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 
LAVORATORI ITALIANI

Patrimonio culturale, bene comune 5 76.2 43

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI 
CENTRO DI ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Non solo FRAGILI(E)TA' 4 76.2 37

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

AZIONI PER IL CLIMA 3 76.0 16

SU00067
ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI ONLUS

LO SPORT E’ VITA 4 76.0 102

SU00105
SE.N.A.S. SERVIZIO NAZIONALE PER 
L'ASSISTENZA SOCIALE

Cittadini attivi e reti locali per le sfide 
dell'assistenza e dei diritti sociali delle persone non 
autosufficienti

3 76.0 178

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Una vita nuova 2 76.0 80
SU00176 NOI ASSOCIAZIONE CON NOI NON SOLO COMPITI 2 76.0 18
SU00198 COMUNE DI MODENA NUOVI ORIZZONTI DI RELAZIONI SOCIALI 2 76.0 13
SU00209 CARITAS ITALIANA Reti educative per l'inclusione-Caritas Puglia 6 76.0 39

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Umbria

7 75.9 43

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

NESSUNO ESCLUSO 5 75.8 44

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

STORIA, AMBIENTE E FANTASIA 4 75.8 22

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' integrata 6 75.8 43

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Toscana

10 75.8 148

SU00207 AMESCI Le persone al centro 25 75.6 322

SU00105
SE.N.A.S. SERVIZIO NAZIONALE PER 
L'ASSISTENZA SOCIALE

Se.N.A.S. e i giovani per garantire l'assistenza nel 
disagio adulto

2 75.5 38

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI Ben_essere nella Terza Età 2 75.5 24

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE DEI 
MONTI LUCRETILI

AREE URBANE E AREE MONTANE DEL 
CENTRO SUD DEL LAZIO SI INCONTRANO 
ATTRAVERSO LO SPORT E L'ACCOGLIENZA

5 75.4 73

All. 1  -  Programmi finanziati da realizzarsi in Italia

Pagina 1

Pagina 7



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

LINFA: L’educazione INclusiva e innovativa per 
Formare i giovani Adulti di domani

5 75.4 90

SU00182 COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI Ponti di...Solidarietà 3 75.3 81

SU00209 CARITAS ITALIANA Per una partecipazione non piu' fragile-Lombardia 6 75.3 51

SU00239
ASS.I.PRO.V. CENTRO SERVIZI 
PROMOZIONE SVILUPPO 
VOLONTARIATO

EDU (I) CARE 3 75.3 35

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS EDUCATION: THE LIFE PLAYGROUND 5 75.2 88
SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' in ascolto nelle Caritas di Puglia 5 75.2 34

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

Volontari per il soccorso e il trasporto sanitario in 
Liguria

5 75.0 392

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO

CONOSCERE, VIVERE, PROTEGGERE LE 
BIBLIOTECHE...ADESSO E PER LE 
GENERAZIONI CHE VERRANNO: programma a 
sostegno delle biblioteche in provincia di Bergamo

4 75.0 70

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

SosteniAMO l’educazione 5 75.0 91

SU00168
Federazione del Volontariato di Verona 
ODV

SURREALISMO - Far emergere l'invisibile 4 75.0 31

SU00172 AZIENDA USL DELLA ROMAGNA

La Salute di Tutti - Buone prassi per sostenere i 
percorsi di prevenzione, cura e riabilitazione dei 
cittadini appartenenti alle categorie fragili e favorire 
l’equità in sanità.

2 75.0 32

SU00209 CARITAS ITALIANA Combatti la poverta', difendi i poveri-Savona 2 75.0 12

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA SOLIDALE
Stare-Bene o Bene-essere: due concetti a 
confronto

3 75.0 31

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO SostieniAmbito 2 75.0 68
SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA La salute in prima linea 9 74.8 50

SU00190
COMMISSIONE SINODALE PER LA 
DIACONIA

AIP Apprendo, Imprendo, Partecipo -  Percorsi di 
sostegno e inclusione dei migranti nel territorio 
italiano

4 74.8 19

SU00054 COMUNE DI CERESARA

TRA CULTURA E AMBIENTE: RETI PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO, CULTURALE A AMBIENTALE NEL 
MANTOVANO

2 74.5 19

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 CITTADINANZA ATTIVA E PROMOZIONE 
DEI DIRITTI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE IN 
EMILIA ROMAGNA E NELLE MARCHE

4 74.5 25

SU00209 CARITAS ITALIANA Fermiamo insieme la violenza-Avellino 2 74.5 12

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

U.M.B.R.I.A. Un Mondo di Buone Ragioni per 
Impegnarsi ad Aiutare

3 74.3 84

SU00097 ANCI TOSCANA
COMUNITA’ SOLIDALI. Promuovere l’inclusione 
sociale delle fasce deboli e il rafforzamento dei 
diritti

3 74.3 40

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

INCLUSIONE, ASSISTENZA E PARTECIPAZIONE 
NEL DISTRETTO CERAMICO

6 74.2 35

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L’EDUCAZIONE ALLO SPORT

Cultura: promozione e valorizzazione di un 
patrimonio

11 74.2 56

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

LA MEMORIA TRA CONSERVAZIONE ED 
EDUCAZIONE

5 74.0 22

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

L'EDUCAZIONE AMBIENTALE: TURISMO E 
CONSERVAZIONE

2 74.0 12

SU00116 COMUNE DI PADOVA Cultur@injeans 2 74.0 12

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
ValorizziAMO il capitale naturale lombardo- 
Programma di Servizio Civile Universale

2 74.0 23

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

Vite di qualità 3 74.0 149

SU00181
ISTITUTO DELLE FIGLIE DELLA 
MISERICORDIA E DELLA CROCE

IL FUTURO SIAMO NOI 2 74.0 24

SU00209 CARITAS ITALIANA Strategie e Interventi per contrastare la Poverta' 3 74.0 16

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 
COMUNITA' DI ACCOGLIENZA (CNCA)

IR - Immaginabili risorse 2 74.0 45

SU00129 COMUNE DI ASTI
SINERGIE PER UNA VALORIZZAZIONE 
PARTECIPATA DEL TERRITORIO

8 73.9 43

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: EMILIA ROMAGNA e TOSCANA

5 73.8 33

Pagina 2

Pagina 8



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00201
ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA 
TREVIGIANA

A.B.C. DI MARCA ambiente, biblioteche e cultura 
per tutti

6 73.8 111

SU00209 CARITAS ITALIANA Fragilita' urbane. Percorsi di inclusione-Genova 4 73.8 16

SU00325
ASSOCIAZIONE PENELOPE. 
COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 
SOCIALE ONLUS

comunità plurale 4 73.8 26

SU00104 CESC PROJECT
BENESSERE E COESIONE 
INTERGENERAZIONALE IN LOMBARDIA

3 73.7 19

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 ACCOGLIENZA ED EDUCAZIONE PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI  IN 
PROVINCIA DI BOLOGNA

3 73.7 17

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COSTRUIAMO COMUNITA' EDUCANTI ED 
INCLUSIVE

6 73.5 39

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

EDUCAZIONE COMUNITARIA 4 73.5 22

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

GENERARE CULTURE 4 73.5 18

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

IN RETE PER L'AMBIENTE 2 73.5 12

SU00142 ANCI LOMBARDIA
MACROREGIONE ALPINA: MIGLIORARE LA 
QUALITA’ DELLA VITA, DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO

4 73.5 199

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA Inclusione, benessere e salute a tutte le età 2 73.5 13

SU00305
MONASTERO SANTA CATERINA 
D'ALESSANDRIA

LA BELLEZZA SALVERA' PALERMO 2 73.5 66

SU00371
CONSORZIO CULTURALE DEL 
MONFALCONESE

Cultura del dono in Friuli Venezia Giulia 2 73.5 42

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

INCLUSIONE, ASSISTENZA E PARTECIPAZIONE 
IN EMILIA

7 73.4 80

SU00129 COMUNE DI ASTI COMUNITA' CURANTI E GENERATIVE 5 73.4 30

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
Ambiente, arte, cultura e tradizioni: un patrimonio 
da tutelare e valorizzare per il benessere delle 
piccole comunità montane

3 73.3 48

SU00104 CESC PROJECT BENESSERE E SALUTE IN UMBRIA 3 73.3 14
SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA & SCUOLA: UN LIBRO APERTO 3 73.3 48

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE PSICOFISICO DEL CITTADINO 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA

5 73.2 28

SU00209 CARITAS ITALIANA Roma Citta' Aperta 10 73.2 71

SU00131
SPAZIO GIOVANI ONLUS – SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

SPAZI DA RI-VIVERE 3 73.0 18

SU00141 ROMA CAPITALE
SPQR: Solitudine e partecipazione, Quali 
Risposte?

2 73.0 12

SU00161
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI 
ONLUS

Il tempo ritrovato: generazioni a confronto 2 73.0 19

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Liguria

11 73.0 173

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PER IL BENESSERE E L'AUTONOMIA 2 73.0 54

SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA IN-OUT 6 72.8 37
SU00141 ROMA CAPITALE VIVI 8 72.8 56

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: SUD ITALIA e ISOLE

6 72.7 34

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

EDU-CORLEONE 3 72.7 40

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE NOI IN AIUTO 3 72.7 18

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Emilia Est e Romagna

6 72.7 32

SU00242 COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO
Il Servizio Civile nel Valdarno Inferiore  - un 
percorso di cittadinanza attiva

3 72.7 23

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

ALLA RADICE DELLA CURA: DALL'ASCOLTO 
GENTILE AL RICONOSCERSI NELL'ALTRO 
COME VIA PER LA SALUTE E IL BENESSERE 
DEI CITTADINI

4 72.5 49

SU00189 ASSOCIAZIONE A.R.E.S.S. FABIOLA ROMA SOLIDALE 2 72.5 28

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COESIONE SOCIALE, BENESSERE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
EMPOLESE VALDELSA

7 72.4 31

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE DEI 
MONTI LUCRETILI

STUDIAMO E RACCONTIAMO IL PATRIMONIO 
DEI BENI CULTURALI E NATURALI DEL LAZIO 
CENTRALE PER CONTRIBUIRE ALLA LORO 
SALVAGUARDIA E FRUIZIONE

5 72.4 48

Pagina 3

Pagina 9



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COMUNITA' EDUCANTI 7 72.3 30

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

OrchestrAzioni 3 72.3 54

SU00209 CARITAS ITALIANA Reti per l'inclusione-Pescara 3 72.3 13
SU00209 CARITAS ITALIANA Toscana inclusiva Sud 2020 3 72.3 22

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

DONARE E' VITA 4 72.3 90

SU00342
PARSIFAL CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 
COOEPRATIVA - IMPRESA SOCIALE

Oltre le barriere: autonomia, inclusione, 
orientamento

12 72.3 58

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO RISORSE D’ARGENTO 6 72.2 44

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

CANALI DI INCLUSIONE 9 72.0 80

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

#Obiettivo Tutela Salute Sardegna 5 72.0 101

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE E 
RIDUZIONE DELLE DISUGUAGLIANZE SOCIALI 
IN PIEMONTE

3 72.0 23

SU00171 AGIRE SOCIALE Futuro Musei 2 72.0 23

SU00342
PARSIFAL CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 
COOEPRATIVA - IMPRESA SOCIALE

Noi siamo infinito: educare e comunicare per 
credere!

10 71.8 53

SU00209 CARITAS ITALIANA Ascoltare e'... prendersi cura 3 71.7 14

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 
VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.

Un sistema da comunicare 2 71.5 52

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

PROSE - Programma Operativo di Sviluppo 
Educativo

2 71.5 62

SU00132 VOLONTARIATO TORINO - VOL.TO UBUNTU – Un desiderio di Pace 4 71.5 18

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

LA PROVINCIA DI GROSSETO E LA DISABILITA' 3 71.3 20

SU00209 CARITAS ITALIANA Toscana inclusiva Nord 2020 3 71.3 27

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Sud Italia

7 71.3 92

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

REWIND MARCHE ABRUZZO MOLISE. RETE 
PER IL WELFARE, L'INNOVAZIONE SOCIALE E I 
DIRITTI PER LA CITTADINANZA NELLE 
MARCHE, IN ABRUZZO E MOLISE

5 71.2 239

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

TVB - CITTADINANZA ATTIVA NELLE PROVINCE 
DI TORINO, VERCELLI E BIELLA

4 71.0 22

SU00104 CESC PROJECT
PARTECIPAZIONE E APPARTENENZA FRA PISA 
E FIRENZE

2 71.0 12

SU00129 COMUNE DI ASTI
RELAZIONI inVISIBILI: CITTADINI E ISTITUZIONI 
SI INCONTRANO

2 71.0 16

SU00134 ASSOCIAZIONE ERIS Non Dis-perdiamoci di vista 2 71.0 75

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

REWIND LIGURIA PIEMONTE. RETE PER IL 
WELFARE, L'INNOVAZIONE SOCIALE E I 
DIRITTI PER LA CITTADINANZA IN LIGURIA E 
PIEMONTE

2 71.0 96

SU00141 ROMA CAPITALE
CULTURA PER TUTTI NEI MUSEI E NEI 
MONUMENTI DI ROMA CAPITALE

12 70.8 48

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Emilia Ovest

12 70.8 120

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Friuli e Veneto

4 70.8 26

SU00348 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE COLLÈGAMI 4 70.8 64
SU00209 CARITAS ITALIANA IntegriAMO 3 70.7 12

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

NUOVE DIREZIONI PER LA CULTURA E 
L'EDUCAZIONE

4 70.5 20

SU00313
CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO 
BRESCIA

#AZIONIdiCoesione. Sfide sociali per le nuove 
generazioni, a contrasto di povertà socio-
economiche, educative e disuguaglianze

4 70.5 23

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Lazio

7 70.4 60

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

TERRITORI SOSTENIBILI 3 70.3 16

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L’EDUCAZIONE ALLO SPORT Dalla parte del più debole 9 70.2 50

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COMUNITA' SOLIDALE PER L'ASSISTENZA 2 70.0 22

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO DOVE INIZIA IL FUTURO 3 70.0 34

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

Salute e Movimento 2 70.0 39

SU00167 ACQUE CORRENTI ETS Accoglienza, Inclusione, Cittadinanza 2 70.0 48

Pagina 4

Pagina 10



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00217 COMUNE DI VARESE VARESE&CULTURA 3 70.0 18
SU00250 COMUNE DI FORLI' EDUCAZIONE E CULTURA PER TUTTI 3 70.0 35

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

EDUCAZIONE UN'ALLEANZA TRA FAMIGLIA 
GIOVANI SCUOLA E VOLONTARIATO

2 70.0 32

SU00300
ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 
POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 
SOCIALI E GIURIDICI

CENTRO STUDI FUTURA PER I DIRITTI DEL 
CITTADINO DEL CENTRO-SUD

6 70.0 174

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: NORD ITALIA

8 69.6 49

SU00148
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
COMUNI INSIEME PER LO SVILUPPO 
SOCIALE

INSIEME PER … SOSTENERE LE FRAGILITA' 2 69.5 19

SU00129 COMUNE DI ASTI
LA QUALITA' EDUCATIVA TRA PRESENTE E 
FUTURO

12 69.4 63

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Lombardia

23 69.4 100

Pagina 5

Pagina 11



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari
SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Accesso all’educazione: PERU’ 4 78.0 22
SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Diritto alla salute: AFRICA 4 78.0 19

SU00209 CARITAS ITALIANA
Bosnia e Erzegovina: Programma integrato per la 
riconciliazione, l'integrazione e l'inclusione sociale

2 78.0 8

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Accesso all’educazione: AFRICA CENTRO 
OCCIDENTALE

3 77.3 14

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: PERU’ 4 77.3 32

SU00209 CARITAS ITALIANA
Caschi Bianchi in Africa: contrasto alla poverta' e 
lotta alle disuguaglianze attraverso il sostegno a 
persone fragili

4 77.3 16

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione delle Persone Fragili: AFRICA 5 77.2 20

All. 2  -  Programmi finanziati da realizzarsi all’estero

Pagina 1

Pagina 12



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

BASILICATA, TERRA NOSTRA 3 77.0 23

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

MEMORIA E FUTURO, LA CITTADINANZA 
ATTIVA FORZA DI COESIONE SOCIALE

4 77.0 30

SU00025
AZIENDA OSPEDALIERO - 
UNIVERSITARIA CAREGGI

ACCOGLIENZA in AOU CAREGGI 5 77.0 62

SU00114
AISM ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI MULTIPLA ONLUS

Agenda SM 2020: il ruolo dell'AISM per un mondo 
libero dalla sclerosi multipla

2 77.0 331

SU00143 COMUNE DI GENOVA
Green generation. Percorsi di educazione allo 
sviluppo sostenibile

3 77.0 25

SU00209 CARITAS ITALIANA Riduzione delle disuguaglianze e giustizia sociale 14 77.0 67

SU00024 U.DI.CON. L'opportunità del cambiamento 5 76.8 220

SU00142 ANCI LOMBARDIA
GHE PENSI MI: VOLONTARI METROPOLITANI IN 
AZIONE

10 76.8 355

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

VALORI LOCALI 3 76.7 12

SU00104 CESC PROJECT
RIGENERARE LE COMUNITA' IN LOMBARDIA E 
NEL PIEMONTE LIMITROFO

3 76.7 20

SU00131
SPAZIO GIOVANI ONLUS – SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

LUOGHI PER BEN-ESSERE 3 76.7 18

SU00104 CESC PROJECT
PARTECIPAZIONE E INCLUSIONE ATTIVA IN 
UMBRIA

2 76.5 16

SU00144 ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO.
RAFFORZARE LA COESIONE SOCIALE, TRA 
LOTTA ALL'INCLUSIONE E PROTAGONISMO 
GIOVANILE

2 76.5 46

SU00209 CARITAS ITALIANA Uguale per tutti 4 76.5 45

SU00301

Ministero della Giustizia-Dipartimento 
giustizia minorile e di comunità- Direzione 
Generale per l'esecuzione penale esterna e 
di messa alla prova

Giustizia è Comunità 4 76.5 98

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

SOS Resilienza Elba 3 76.3 42

SU00209 CARITAS ITALIANA
Diminuire l'ineguaglianza, valorizzare le risorse-
Lombardia

6 76.3 63

SU00285
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

PARMA, REGGIO EMILIA E PIACENZA – 
TERRITORIO PER L'EDUCAZIONE

6 76.3 100

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 
LAVORATORI ITALIANI

Patrimonio culturale, bene comune 5 76.2 43

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI 
CENTRO DI ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Non solo FRAGILI(E)TA' 4 76.2 37

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

AZIONI PER IL CLIMA 3 76.0 16

SU00067
ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI ONLUS

LO SPORT E’ VITA 4 76.0 102

SU00105
SE.N.A.S. SERVIZIO NAZIONALE PER 
L'ASSISTENZA SOCIALE

Cittadini attivi e reti locali per le sfide 
dell'assistenza e dei diritti sociali delle persone non 
autosufficienti

3 76.0 178

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Una vita nuova 2 76.0 80
SU00176 NOI ASSOCIAZIONE CON NOI NON SOLO COMPITI 2 76.0 18
SU00198 COMUNE DI MODENA NUOVI ORIZZONTI DI RELAZIONI SOCIALI 2 76.0 13
SU00209 CARITAS ITALIANA Reti educative per l'inclusione-Caritas Puglia 6 76.0 39

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Umbria

7 75.9 43

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

NESSUNO ESCLUSO 5 75.8 44

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

STORIA, AMBIENTE E FANTASIA 4 75.8 22

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' integrata 6 75.8 43

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Toscana

10 75.8 148

SU00207 AMESCI Le persone al centro 25 75.6 322

SU00105
SE.N.A.S. SERVIZIO NAZIONALE PER 
L'ASSISTENZA SOCIALE

Se.N.A.S. e i giovani per garantire l'assistenza nel 
disagio adulto

2 75.5 38

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI Ben_essere nella Terza Età 2 75.5 24

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE DEI 
MONTI LUCRETILI

AREE URBANE E AREE MONTANE DEL 
CENTRO SUD DEL LAZIO SI INCONTRANO 
ATTRAVERSO LO SPORT E L'ACCOGLIENZA

5 75.4 73

All. 1  -  Programmi finanziati da realizzarsi in Italia

Pagina 1



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

LINFA: L’educazione INclusiva e innovativa per 
Formare i giovani Adulti di domani

5 75.4 90

SU00182 COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI Ponti di...Solidarietà 3 75.3 81

SU00209 CARITAS ITALIANA Per una partecipazione non piu' fragile-Lombardia 6 75.3 51

SU00239
ASS.I.PRO.V. CENTRO SERVIZI 
PROMOZIONE SVILUPPO 
VOLONTARIATO

EDU (I) CARE 3 75.3 35

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS EDUCATION: THE LIFE PLAYGROUND 5 75.2 88
SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' in ascolto nelle Caritas di Puglia 5 75.2 34

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

Volontari per il soccorso e il trasporto sanitario in 
Liguria

5 75.0 392

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO

CONOSCERE, VIVERE, PROTEGGERE LE 
BIBLIOTECHE...ADESSO E PER LE 
GENERAZIONI CHE VERRANNO: programma a 
sostegno delle biblioteche in provincia di Bergamo

4 75.0 70

SU00150
VIDES (VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 
SVILUPPO)

SosteniAMO l’educazione 5 75.0 91

SU00168
Federazione del Volontariato di Verona 
ODV

SURREALISMO - Far emergere l'invisibile 4 75.0 31

SU00172 AZIENDA USL DELLA ROMAGNA

La Salute di Tutti - Buone prassi per sostenere i 
percorsi di prevenzione, cura e riabilitazione dei 
cittadini appartenenti alle categorie fragili e favorire 
l’equità in sanità.

2 75.0 32

SU00209 CARITAS ITALIANA Combatti la poverta', difendi i poveri-Savona 2 75.0 12

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA SOLIDALE
Stare-Bene o Bene-essere: due concetti a 
confronto

3 75.0 31

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO SostieniAmbito 2 75.0 68
SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA La salute in prima linea 9 74.8 50

SU00190
COMMISSIONE SINODALE PER LA 
DIACONIA

AIP Apprendo, Imprendo, Partecipo -  Percorsi di 
sostegno e inclusione dei migranti nel territorio 
italiano

4 74.8 19

SU00054 COMUNE DI CERESARA

TRA CULTURA E AMBIENTE: RETI PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO, CULTURALE A AMBIENTALE NEL 
MANTOVANO

2 74.5 19

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 CITTADINANZA ATTIVA E PROMOZIONE 
DEI DIRITTI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE IN 
EMILIA ROMAGNA E NELLE MARCHE

4 74.5 25

SU00209 CARITAS ITALIANA Fermiamo insieme la violenza-Avellino 2 74.5 12

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

U.M.B.R.I.A. Un Mondo di Buone Ragioni per 
Impegnarsi ad Aiutare

3 74.3 84

SU00097 ANCI TOSCANA
COMUNITA’ SOLIDALI. Promuovere l’inclusione 
sociale delle fasce deboli e il rafforzamento dei 
diritti

3 74.3 40

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

INCLUSIONE, ASSISTENZA E PARTECIPAZIONE 
NEL DISTRETTO CERAMICO

6 74.2 35

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L’EDUCAZIONE ALLO SPORT

Cultura: promozione e valorizzazione di un 
patrimonio

11 74.2 56

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

LA MEMORIA TRA CONSERVAZIONE ED 
EDUCAZIONE

5 74.0 22

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

L'EDUCAZIONE AMBIENTALE: TURISMO E 
CONSERVAZIONE

2 74.0 12

SU00116 COMUNE DI PADOVA Cultur@injeans 2 74.0 12

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
ValorizziAMO il capitale naturale lombardo- 
Programma di Servizio Civile Universale

2 74.0 23

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

Vite di qualità 3 74.0 149

SU00181
ISTITUTO DELLE FIGLIE DELLA 
MISERICORDIA E DELLA CROCE

IL FUTURO SIAMO NOI 2 74.0 24

SU00209 CARITAS ITALIANA Strategie e Interventi per contrastare la Poverta' 3 74.0 16

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 
COMUNITA' DI ACCOGLIENZA (CNCA)

IR - Immaginabili risorse 2 74.0 45

SU00129 COMUNE DI ASTI
SINERGIE PER UNA VALORIZZAZIONE 
PARTECIPATA DEL TERRITORIO

8 73.9 43

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: EMILIA ROMAGNA e TOSCANA

5 73.8 33

Pagina 2



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00201
ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA 
TREVIGIANA

A.B.C. DI MARCA ambiente, biblioteche e cultura 
per tutti

6 73.8 111

SU00209 CARITAS ITALIANA Fragilita' urbane. Percorsi di inclusione-Genova 4 73.8 16

SU00325
ASSOCIAZIONE PENELOPE. 
COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 
SOCIALE ONLUS

comunità plurale 4 73.8 26

SU00104 CESC PROJECT
BENESSERE E COESIONE 
INTERGENERAZIONALE IN LOMBARDIA

3 73.7 19

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 ACCOGLIENZA ED EDUCAZIONE PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI  IN 
PROVINCIA DI BOLOGNA

3 73.7 17

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COSTRUIAMO COMUNITA' EDUCANTI ED 
INCLUSIVE

6 73.5 39

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

EDUCAZIONE COMUNITARIA 4 73.5 22

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

GENERARE CULTURE 4 73.5 18

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

IN RETE PER L'AMBIENTE 2 73.5 12

SU00142 ANCI LOMBARDIA
MACROREGIONE ALPINA: MIGLIORARE LA 
QUALITA’ DELLA VITA, DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO

4 73.5 199

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA Inclusione, benessere e salute a tutte le età 2 73.5 13

SU00305
MONASTERO SANTA CATERINA 
D'ALESSANDRIA

LA BELLEZZA SALVERA' PALERMO 2 73.5 66

SU00371
CONSORZIO CULTURALE DEL 
MONFALCONESE

Cultura del dono in Friuli Venezia Giulia 2 73.5 42

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

INCLUSIONE, ASSISTENZA E PARTECIPAZIONE 
IN EMILIA

7 73.4 80

SU00129 COMUNE DI ASTI COMUNITA' CURANTI E GENERATIVE 5 73.4 30

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
Ambiente, arte, cultura e tradizioni: un patrimonio 
da tutelare e valorizzare per il benessere delle 
piccole comunità montane

3 73.3 48

SU00104 CESC PROJECT BENESSERE E SALUTE IN UMBRIA 3 73.3 14
SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA & SCUOLA: UN LIBRO APERTO 3 73.3 48

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE PSICOFISICO DEL CITTADINO 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA

5 73.2 28

SU00209 CARITAS ITALIANA Roma Citta' Aperta 10 73.2 71

SU00131
SPAZIO GIOVANI ONLUS – SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

SPAZI DA RI-VIVERE 3 73.0 18

SU00141 ROMA CAPITALE
SPQR: Solitudine e partecipazione, Quali 
Risposte?

2 73.0 12

SU00161
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI 
ONLUS

Il tempo ritrovato: generazioni a confronto 2 73.0 19

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Liguria

11 73.0 173

SU00240
CONFCOOPERATIVE - 
CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PER IL BENESSERE E L'AUTONOMIA 2 73.0 54

SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA IN-OUT 6 72.8 37
SU00141 ROMA CAPITALE VIVI 8 72.8 56

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: SUD ITALIA e ISOLE

6 72.7 34

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

EDU-CORLEONE 3 72.7 40

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE NOI IN AIUTO 3 72.7 18

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Emilia Est e Romagna

6 72.7 32

SU00242 COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO
Il Servizio Civile nel Valdarno Inferiore  - un 
percorso di cittadinanza attiva

3 72.7 23

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

ALLA RADICE DELLA CURA: DALL'ASCOLTO 
GENTILE AL RICONOSCERSI NELL'ALTRO 
COME VIA PER LA SALUTE E IL BENESSERE 
DEI CITTADINI

4 72.5 49

SU00189 ASSOCIAZIONE A.R.E.S.S. FABIOLA ROMA SOLIDALE 2 72.5 28

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COESIONE SOCIALE, BENESSERE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
EMPOLESE VALDELSA

7 72.4 31

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE DEI 
MONTI LUCRETILI

STUDIAMO E RACCONTIAMO IL PATRIMONIO 
DEI BENI CULTURALI E NATURALI DEL LAZIO 
CENTRALE PER CONTRIBUIRE ALLA LORO 
SALVAGUARDIA E FRUIZIONE

5 72.4 48

Pagina 3



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COMUNITA' EDUCANTI 7 72.3 30

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

OrchestrAzioni 3 72.3 54

SU00209 CARITAS ITALIANA Reti per l'inclusione-Pescara 3 72.3 13
SU00209 CARITAS ITALIANA Toscana inclusiva Sud 2020 3 72.3 22

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

DONARE E' VITA 4 72.3 90

SU00342
PARSIFAL CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 
COOEPRATIVA - IMPRESA SOCIALE

Oltre le barriere: autonomia, inclusione, 
orientamento

12 72.3 58

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO RISORSE D’ARGENTO 6 72.2 44

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

CANALI DI INCLUSIONE 9 72.0 80

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

#Obiettivo Tutela Salute Sardegna 5 72.0 101

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII

2020 SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE E 
RIDUZIONE DELLE DISUGUAGLIANZE SOCIALI 
IN PIEMONTE

3 72.0 23

SU00171 AGIRE SOCIALE Futuro Musei 2 72.0 23

SU00342
PARSIFAL CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 
COOEPRATIVA - IMPRESA SOCIALE

Noi siamo infinito: educare e comunicare per 
credere!

10 71.8 53

SU00209 CARITAS ITALIANA Ascoltare e'... prendersi cura 3 71.7 14

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 
VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.

Un sistema da comunicare 2 71.5 52

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

PROSE - Programma Operativo di Sviluppo 
Educativo

2 71.5 62

SU00132 VOLONTARIATO TORINO - VOL.TO UBUNTU – Un desiderio di Pace 4 71.5 18

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

LA PROVINCIA DI GROSSETO E LA DISABILITA' 3 71.3 20

SU00209 CARITAS ITALIANA Toscana inclusiva Nord 2020 3 71.3 27

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Sud Italia

7 71.3 92

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

REWIND MARCHE ABRUZZO MOLISE. RETE 
PER IL WELFARE, L'INNOVAZIONE SOCIALE E I 
DIRITTI PER LA CITTADINANZA NELLE 
MARCHE, IN ABRUZZO E MOLISE

5 71.2 239

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

TVB - CITTADINANZA ATTIVA NELLE PROVINCE 
DI TORINO, VERCELLI E BIELLA

4 71.0 22

SU00104 CESC PROJECT
PARTECIPAZIONE E APPARTENENZA FRA PISA 
E FIRENZE

2 71.0 12

SU00129 COMUNE DI ASTI
RELAZIONI inVISIBILI: CITTADINI E ISTITUZIONI 
SI INCONTRANO

2 71.0 16

SU00134 ASSOCIAZIONE ERIS Non Dis-perdiamoci di vista 2 71.0 75

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

REWIND LIGURIA PIEMONTE. RETE PER IL 
WELFARE, L'INNOVAZIONE SOCIALE E I 
DIRITTI PER LA CITTADINANZA IN LIGURIA E 
PIEMONTE

2 71.0 96

SU00141 ROMA CAPITALE
CULTURA PER TUTTI NEI MUSEI E NEI 
MONUMENTI DI ROMA CAPITALE

12 70.8 48

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Emilia Ovest

12 70.8 120

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Friuli e Veneto

4 70.8 26

SU00348 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE COLLÈGAMI 4 70.8 64
SU00209 CARITAS ITALIANA IntegriAMO 3 70.7 12

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

NUOVE DIREZIONI PER LA CULTURA E 
L'EDUCAZIONE

4 70.5 20

SU00313
CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO 
BRESCIA

#AZIONIdiCoesione. Sfide sociali per le nuove 
generazioni, a contrasto di povertà socio-
economiche, educative e disuguaglianze

4 70.5 23

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Lazio

7 70.4 60

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

TERRITORI SOSTENIBILI 3 70.3 16

SU00221
O.P.E.S. ORGANIZZAZIONE PER 
L’EDUCAZIONE ALLO SPORT Dalla parte del più debole 9 70.2 50

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 
SERVIZIO CIVILE ASC APS

COMUNITA' SOLIDALE PER L'ASSISTENZA 2 70.0 22

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO DOVE INIZIA IL FUTURO 3 70.0 34

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA

Salute e Movimento 2 70.0 39

SU00167 ACQUE CORRENTI ETS Accoglienza, Inclusione, Cittadinanza 2 70.0 48

Pagina 4



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

Numero 

volontari

SU00217 COMUNE DI VARESE VARESE&CULTURA 3 70.0 18
SU00250 COMUNE DI FORLI' EDUCAZIONE E CULTURA PER TUTTI 3 70.0 35

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
MISERICORDIE D'ITALIA

EDUCAZIONE UN'ALLEANZA TRA FAMIGLIA 
GIOVANI SCUOLA E VOLONTARIATO

2 70.0 32

SU00300
ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 
POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 
SOCIALI E GIURIDICI

CENTRO STUDI FUTURA PER I DIRITTI DEL 
CITTADINO DEL CENTRO-SUD

6 70.0 174

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Promozione dei Diritti e riduzione delle 
ineguaglianze: NORD ITALIA

8 69.6 49

SU00148
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
COMUNI INSIEME PER LO SVILUPPO 
SOCIALE

INSIEME PER … SOSTENERE LE FRAGILITA' 2 69.5 19

SU00129 COMUNE DI ASTI
LA QUALITA' EDUCATIVA TRA PRESENTE E 
FUTURO

12 69.4 63

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA

La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale - 
Lombardia

23 69.4 100

Pagina 5


